

ПРОТОКОЛ № 1

Публичных слушаний по вопросу утверждения отчета об исполнении бюджета Ёмсненского сельского поселения за 2019 год.

10 ноября 2020 года
10,00 час.

Здание администрации
с.Ёмсна
ул. Центральная д.60

Присутствовало: 30 человек

Депутаты Совета депутатов
Ёмсненского сельского поселения

Приглашенные:
Руководители организаций и
учреждений, жители сельского поселения

Председатель: Председатель Совета депутатов- глава Ёмсненского сельского поселения - Туманов Евгений Валентинович

Секретарь: Главный специалист администрации Ёмсненского сельского поселения- Антонова Людмила Сосипатровна

П О В Е С Т К А Д Н Я:

1. Утверждение регламента проведения публичных слушаний.
2. Утверждение отчета об исполнении бюджета Ёмсненского сельского поселения за 2019 год. (докладчик главный специалист-финансист Катилова Ольга Корнстантиновна)

По первому вопросу слушали Председателя Совета депутатов –глава Ёмсненского сельского поселения Туманов Евгений Валентинович который открыл публичные слушания, представил себя и секретаря, огласил повестку дня и предложил утвердить следующий регламент проведения слушаний:

- 1) максимальное проведение слушаний 1 час – с 10,0час. До 11,0час.
- 2) порядок выступления – в устной форме по порядку по пунктам вынесенного на публичные слушания Решения Совета депутатов без отступления от обсуждаемого;
- 3) продолжительность выступления докладчика – до 30 минут;
- 4) письменные предложения и замечания принимаются секретарем, оглашаются председательствующим после проведения устных выступлений и выносятся на обсуждение всех участников слушаний;
- 5) после рассмотрения всех письменных и устных предложений и замечаний будет проводиться голосование по вынесенному на публичные слушания Отчета об исполнении бюджета Ёмсненского сельского поселения за 2019 год и подводиться его итоги.

Председательствующий разъяснил участникам слушаний, что в результате подведения итогов слушаний должно быть принято Решение Совета депутатов Ёмсненского сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Ёмсненского сельского поселения за 2019 год».

Решили: утвердить предложенный Регламент проведения публичных слушаний.

Голосовали: «за» - единогласно, «против» - нет, «воздержались» - нет

Выступили:

1. Главный специалист-финансист администрации Ёмсненского сельского поселения – Катилова О.К. - которая довела до сведения присутствующих отчет об исполнении бюджета Ёмсненского сельского поселения за 2019 год.

Бюджетная политика поселения в 2018 году была направлена на максимально полный сбор налогов.

Исполнение основных характеристик бюджета Ёмсненского сельского поселения.

В соответствии с решением Совета депутатов Ёмсненского сельского поселения от 27.12.2018 г. № 132 «О бюджете Ёмсненского сельского поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский район на 2019 год» (далее решение Совета депутатов о бюджете) общий объем доходов утвержден в сумме 8661,6 тыс. руб., общий объем расходов — 8801,3 тыс. руб., дефицит бюджета - 139,7 тыс. руб.

В течение года Советом депутатов Ёмсненского сельского поселения принимались решения о внесении изменений в бюджет, в результате которых плановые назначения по доходам составили 11800,5 тыс. руб. и увеличены на 1171,3 тыс. руб. или 36,2 %, в том числе:

-за счет безвозмездных поступлений из бюджетов Костромской области и муниципального района город Нерехта и Нерехтский район увеличены доходы на 1638,8 тыс. руб.,

-за счет налоговых и неналоговых доходов — на 2871,9 тыс. руб.

-за счет прочих безвозмездных поступлений доходы уменьшены на 1271,8 тыс. руб.

Плановые назначения по расходам составили 12535,3 тыс. руб. и увеличены на 3734,0 тыс. руб. или 42,4 %.

Дефицит бюджета Ёмсненского сельского поселения в течение года увеличен на 595,1 тыс. руб.

Доходы бюджета Ёмсненского сельского поселения

Согласно данным годового отчета об исполнении бюджета Ёмсненского сельского поселения за 2019 г., доходы получены в сумме 11108,5 тыс. руб., что составляет 100,0 % годовых назначений, в том числе:

-налоговые и неналоговые доходы — 5567,3 тыс. руб. или 100,0 % плановых годовых назначений. В общей сумме доходов их доля составила 50,1 %.

-безвозмездные поступления из бюджетов Костромской области, муниципального района город Нерехта и Нерехтский район, – 5541,2 тыс. руб. или 88,9 % плановых годовых назначений, и 49,9 % в общей сумме доходов.

К уровню 2018 года доходов поступило меньше на 487,1 тыс. руб. или на 4,2 %.

Поступление налоговых доходов составило 5389,8 тыс. руб., больше уровня прошлого года на 2109,0 тыс. руб. или на 64,3 %.

Налога на доходы физических лиц получено 681,4 тыс. руб., что меньше прошлого года на 139,8 тыс. руб. или 17,0 %. Доля налога на доходы физических лиц в общей сумме налоговых и неналоговых доходов бюджета уменьшилась с 24,4 % в 2018 году до 12,2 % в 2019 году.

Налога на имущество физических лиц получено 258,6 тыс. руб., больше поступлений 2018 года на 54,5 тыс. руб. Доля налога на имущество физических лиц в общей сумме налоговых и неналоговых доходов бюджета снизилась с 6,1 % в 2018 году до 4,6 % в 2019 году.

Наименование	Исполнено за 2018 год	Бюджет 2019 год	Уточненный план 2019 года	Исполнено за 2019 год	Отклонения к исполнению 2018 года	% выполнения к уточненному плану 2019 года	% выполнения к 2018 году
Налоговые доходы	3280,8	2701	5388,7	5389,8	2109	100,0	164,3
Налог на доходы физических лиц	821,2	830	680,8	681,4	-139,8	100,1	83,0
Акцизы по подакцизным товарам	844,5	863	964,3	964,3	119,8	100,0	114,2
Налоги на совокупный доход	167,9	131	104,9	104,9	-63	100,0	62,5
Налоги на имущество физических лиц	204,1	120	258,1	258,6	54,5	100,2	126,7
Земельный налог	1237,3	750	3376,2	3376,2	2138,9	100,0	272,9
Государственная пошлина	5,8	7	4,4	4,4	-1,4	100,0	75,9
Неналоговые доходы	78,7	93,4	177,5	177,5	98,8	100,0	225,5
Доходы от использования имущества, находящегося в гос. и муниципальной собственности	77,2	89,4	128,2	128,2	51	100,0	166,1
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	1	0	39,5	39,5	38,5	100,0	0,0
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	0	0	9,8	9,8	9,8	100,0	0,0
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	0,5	4	0	0	-0,5	0,0	0,0
Итого налоговых и неналоговых доходов	3359,5	2794,4	5566,2	5567,3	2207,8	100,0	165,7
Безвозмездные поступления	8236,1	5867,2	6234,3	5541,2	-2694,9	88,9	67,3
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ	8122,8	4595,4	6234,3	5541,2	-2581,6	88,9	68,2
Дотации	4908,8	3997,9	3997,9	3997,9	-910,9	100,0	81,4
Субсидии	595	80	501,1	501,1	-93,9	100,0	84,2
Субвенции	94,3	107,4	107,4	107,4	13,1	100,0	113,9
Иные межбюджетные трансферты	2524,7	410,1	1627,9	934,8	-1589,9	57,4	37,0
Прочие безвозмездные поступления	113,3	1271,8	0	0	-113,3	0,0	0,0
Всего доходов	11595,6	8661,6	11800,5	11108,5	-487,1	94,1	95,8

Доля доходов в общей сумме доходов бюджета
Ёмсененского сельского поселения

тыс. руб.

Наименование	Исполнено за 2018 год	Доля в общей сумме доходов за 2018 год	Исполнено за 2019 год	Доля в общей сумме доходов за 2019 год
Налоговые доходы	3280,8	97,7	5389,8	96,8
Налог на доходы физических лиц	821,2	24,4	681,4	12,2
Акцизы по подакцизным товарам	844,5	25,1	964,3	17,3
Налоги на совокупный доход	167,9	5,0	104,9	1,9
Налоги на имущество физических лиц	204,1	6,1	258,6	4,6
Земельный налог	1237,3	36,8	3376,2	60,6
Государственная пошлина	5,8	0,2	4,4	0,1
Неналоговые доходы	78,7	2,3	177,5	3,2
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	77,2	2,3	128,2	2,3
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	1,0	0,0	39,5	0,7
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	0,0	0,0	9,8	0,2
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	0,5	0,0	0,0	0,0
Итого налоговых и неналоговых доходов	3359,5	100,0	5567,3	100,0

Одним из основных источников бюджета является земельный налог, его поступило 3376,2 тыс. руб. больше поступлений 2018 года на 2138,9 тыс. руб. Доля земельного налога в общей сумме налоговых и неналоговых доходов бюджета увеличилась с 36,8 % до 60,6 %.

Согласно отчета ф.0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» по доходам от использования имущества числится дебиторская задолженность (недоимка) в сумме 74,4 тыс. руб. (снижение к началу отчетного года на 86,0 тыс. руб.).

Доходов от оказания платных услуг и компенсаций затрат государства получено в сумме 39,5 тыс. руб. больше прошлого года на 38,5 тыс. руб.

Безвозмездные поступления из вышестоящих бюджетов

Межбюджетные трансферты получены в сумме 5541,2 тыс. руб. или 88,9 %, в том числе:

- из бюджета Костромской области — 1386,1 тыс. руб.
- из бюджета муниципального района — 4155,1 тыс. руб. Не перечислены иные межбюджетные трансферты на софинансирование мероприятий по разработке

и экспертизе проектно-сметной документации по строительству, реконструкции объектов социальной и инженерной инфраструктуры на территории сельского поселения в сумме 693,0 тыс. руб.

Расходы бюджета Ёмсненского сельского поселения

Согласно данным годового отчета об исполнении бюджета за 2019 год расходы бюджета Ёмсненского сельского поселения освоены в сумме 11079,5 тыс. руб., что составляет 88,4 % от годовых назначений. По сравнению с прошлым годом расходы уменьшились на 554,2 тыс. руб.

Структура расходов бюджета Ёмсненского сельского поселения по разделам функциональной классификации

тыс. руб.							
Расходы бюджета	Исполнено за 2018 год	Бюджет 2019 года	Уточненный бюджет 2019 года	Исполнено за 2019 год	Отклонения к исполнению 2018 года	% выполнения к уточн. Плану 2019 года	% выполнения к 2018 году
Общегосударственные вопросы	7 170,3	5 216,7	6 079,7	5 922,0	-1248,3	97,4	82,6
Национальная оборона	90,7	104,0	104,0	104,0	13,3	100,0	114,7
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	16,3	20,0	91,9	91,9	75,6	0,0	0,0
Национальная экономика	533,7	956,9	1 358,0	752,9	219,2	55,4	141,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	1 869,1	994,8	2 586,6	1 893,6	24,5	73,2	101,3
Культура, кинематография	1 135,7	374,6	1 464,0	1 464,0	328,3	100,0	128,9
Социальная политика	42,0	12,0	47,5	47,5	5,5	100,0	113,1
Физическая культура и спорт	737,0	714,4	786,6	786,6	49,6	100,0	106,7
Обслуживание государственного и муниципального долга	28,8	50,0	7,0	7,0	-21,8	0,0	0,0
Межбюджетные трансферты	10,0	358,0	10,0	10,0	0,0	100,0	0,0
Итого расходов	11 633,6	8 801,3	12 535,3	11 079,5	-554,2	88,4	95,2

Расходы по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» за 2019 год отражены в сумме 5922,0 тыс. рублей или 97,4 % от уточненных бюджетных назначений. К уровню прошлого года расходы на решение общегосударственных

вопросов уменьшились на 1248,3 тыс. руб. или 17,4 %. На другие общегосударственные вопросы направлено 3609,7 тыс. руб.

Расходы по разделу 0200 «Национальная оборона» проведены на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в сумме 104,0 тыс. руб.

По разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» проведены расходы в сумме 91,9 тыс. руб. на опаживание территорий населенных пунктов для предотвращения пожарных ситуаций и содержание пожарных водоемов.

Расходы по разделу 0400 «Национальная экономика» освоены на 55,4 % и составили 752,9 тыс. руб. не освоены средства в сумме 605,0 тыс. руб., из них:

- по разделу 0409 «Дорожное хозяйство» на расходы по содержанию автомобильных дорог за счет средств дорожного фонда из уточненного плана 1237,5 тыс. руб. израсходовано 632,5 тыс. руб.

Расходы по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» составили 1893,6 тыс. руб. или 73,2 %, в связи с не перечислением субсидии из областного бюджета на софинансирование мероприятий по разработке и экспертизе проектно-сметной документации по строительству, реконструкции объектов социальной и инженерной инфраструктуры на территории сельского поселения в сумме 693,0 тыс. руб. (реконструкция водопроводных сетей в п. Лужки)

По разделу 0800 расходы на культуру освоены на 100,0 % и составили 1464,0 тыс. руб., из них на реализацию муниципальной программы «Развитие культуры на территории Ёмсненского сельского поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский район на 2019 год» - 479,6 тыс. руб.

По разделу 1000 расходы на социальную политику направлены в сумме 47,5 тыс. руб., в том числе: на доплаты к пенсиям муниципальных служащих — 13,0 тыс. руб., на реализацию муниципальной программы «Ремонт жилых помещений ветеранов Великой отечественной войны в 2017-2019 году» - 15,0 тыс. руб..

Расходы по разделу 1100 «Физическая культура и спорт» проведены в сумме 786,6 тыс. руб.

На обслуживание муниципального долга расходы проведены в сумме — 7,0 тыс. руб.

Расходы по разделу 14 «Межбюджетные трансферты» направлены в бюджет муниципального района город Нерехта и Нерехтский район в сумме 10,0 тыс. руб. на выполнение полномочий контрольно-счетного органа по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

3. Расходы на содержание органов местного самоуправления Ёмсненского сельского поселения

В соответствии с постановлением администрации Костромской области от 17 декабря 2018 г. № 541-а «О нормативах формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципального образования Костромской области на 2019 год» Ёмсненскому сельскому поселению установлен норматив на содержание органов местного самоуправления в размере 50,86 % от общей суммы налоговых и неналоговых доходов и дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджета Ёмсненского сельского поселения или 4374,4 тыс. руб. Фактически на содержание администрации Ёмсненского сельского поселения (без учета субвенций) израсходовано 2476,6 тыс. руб., т. е. норматив не превышен.

4. Расходы бюджета Ёмсненского сельского поселения на реализацию муниципальных программ.

Согласно приложения 11 к проекту решения Совета депутатов Ёмсненского сельского поселения «Муниципальные программы Ёмсненского сельского поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области на 2019 год» объем бюджетных ассигнований на реализацию 3 муниципальных программ составил 509,6 тыс. руб. что составляет 4,6 % в общем объеме расходов бюджета.

5. Дорожный фонд муниципального образования Ёмсненское сельское поселение

В соответствии с решением Совета депутатов Ёмсненского сельского поселения от 27 сентября 2013г. № 227 «Об утверждении Порядка формирования и использования муниципального дорожного фонда Ёмсненского сельского поселения» отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда ежегодно представляется в Совет депутатов Ёмсненского сельского поселения одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета.

Согласно ф 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» раздела 1. «Доходы бюджета» дорожный фонд муниципального образования Ёмсненское сельское поселение по доходам сформирован за счет доходов от уплаты акцизов на ГСМ в сумме 964,3 тыс. руб.

Средства дорожного фонда расходовались на оплату муниципальных контрактов по проектированию, ремонту и содержанию дорог, находящихся в муниципальной собственности в сумме 632,5 тыс. руб. Остаток неизрасходованных средств на 1 января 2020 года (с учетом остатка на 01.01.2019 года — 1146,4 тыс. руб.) составил — 1478,2 тыс. руб.

В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса, бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, должны быть направлены на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году.

В текущем 2018 году бюджетная политика Ёмсненского сельского поселения была направлена на увеличение налогового потенциала.

В ходе публичных слушаний по отчету об исполнении бюджета Ёмсненского сельского поселения за 2019 год письменных предложений и замечаний не поступало.

Выступили:

Хабибулина Н.А., Фролов А.А.

Выступавшие обсудили отчет об исполнении бюджета Ёмсненского сельского поселения за 2019 год. При обсуждении, присутствующими предложения и замечания по отчету об исполнении бюджета Ёмсненского сельского поселения за 2019 год не высказывались. Во время обсуждения поступило предложение одобрить отчет об исполнении бюджета Ёмсненского сельского поселения за 2019 год и утвердить Решением Собрания депутатов Ёмсненского сельского поселения.

Председательствующий объявил, что предложений и замечаний по вынесенному на публичные слушания вопросу не поступило.

После обсуждения решили:

1. Одобрить отчет об исполнении бюджета Ёмсненского сельского поселения за 2019 год и утвердить Решением Совета депутатов Ёмсненского сельского поселения.
 2. Вынести заключение о результате публичных слушаний.
 3. Разместить протокол публичных слушаний на официальном сайте поселения.
- Голосовали: «за» - единогласно, «против» - нет, «воздержалось» - нет.

Глава Ёмсненского сельского
поселения

Е.В.Туманов

Секретарь слушаний:

Антонова Л.С.